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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje životu a tvorbě kameramana Josefa Střechy. Jedná se o autora

s pozoruhodným tvůrčím záběrem, jehož život a dílo zatím filmová historiografie

nezkoumala. Střecha tvořil v letech 1929 – 1971 a za svou kariéru se podílel na více jak 60

celovečerních hraných filmech. Během druhé světové války pod pseudonymem Strecher

natáčel také v Německu pro společnosti Bavariafilm a UFA. Cílem této bakalářské práce je

představit tohoto činorodého kameramana a jeho tvorbu a také sledovat širší vývoj umělecko-

technické profese kameramana. Nedílnou součástí je uspořádání pozůstalosti Josefa Střechy a

vytvoření osobního fondu, jehož inventář je k dispozici v příloze.

Abstract

This submitted bachelor thesis deals with the life, work and activities of the director of

photography Josef Střecha. He was the author with a broad remarkable creative range,

however, the film historiography have not researched his work up to now. Josef Střecha was

creating in the years 1929 – 1971. In his career he made more than 60 feature films. During

the World War II he also worked in Germany for the companies Bavariafilm and UFA under

the pseudonym Strecher. The aim of my bachelor thesis is to introduce this active director of

photography and his work and to follow the wider evolution of the artistic-technical

profession of a director of photography. The important part of the thesis is the heritage

arrangement of Josef Střecha and the creation of his personal fund, which can be seen in the

attachment.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se věnuje osobnosti kameramana Josefa Střechy a skládá se ze

dvou částí – úvodní studie a praktické části tj. vytvoření osobního fondu. Josef Střecha tvořil

v letech 1929-1971 a natočil více jak 60 celovečerních filmů. Cílem mé práce je představit

tohoto činorodého kameramana v kontextu moderních dějin československého státu a také

sledovat, jak se tento dějinný rámec odráží ve filmařské umělecko-technické profesi. V

biografické části si kladu za cíl tedy nejen zmapovat život a tvorbu Josefa Střechy, ale také

sledovat vývoj a pozici kameramanů v průběhu 40 let.

Za velmi cenný zdroj informací o osobnosti Josefa Střechy považuji rozhovory s jeho synem,

dokumentaristou Jiřím Střechou a dcerou Janou, které jsem vedla metodou orální historie.

Věřím, že díky osobním vzpomínkám nevyzní má bakalářská práce pouze jako jakýsi

biografický výčet, ale připomene Josefa Střechu jako kameramana i jako člověka. Byl velmi

oblíbený společník a na place ho bylo plno. Svou profesi měl rád a vykonával ji zodpovědně a

se zájmem. Dobře znal filmové prostředí a zajímal se i o zahraniční tvůrce a technické

novinky. Jeho syn Jiří Střecha si vzpomíná na to, jak se doma na každé natáčení poctivě

připravoval. Na place o tom nikdy nemluvil a s lehkostí zasvětloval složité scény.

Za další důležitý zdroj, jenž sloužil k bližšímu poznání osobnosti Josefa Střechy a jeho

pohledu na kameramanskou činnost, považuji také několik stránek vzpomínek, které Střecha

napsal za svého života například pro filmový časopis Scéna. Pro širší náhled na

kameramanskou profesi jsem zařadila informace získané z rozhovorů s kameramany, kteří

byli Josefu Střechovi generačně blízko. Rozhovory, z kterých jsem čerpala, jsou k dispozici v

oddělení orální historie NFA. Dále vycházím z dobového tisku, zejména z rozhovorů

s Josefem Střechou a dalšími kameramany. K těmto pramenům přistupuji pomocí metody

nové filmové historie. Velmi často nechávám hlas pamětníků z tisku i zvukových rozhovorů

zaznít v plném znění, a to pro větší hodnověrnost, zachycení atmosféry a dobového jazyka.

V textu tyto přímé citace odděluji kurzívou.

Při tvorbě kapitol jsem postupovala chronologicky a každou kapitolu zahájila stručným

dobovým kontextem. Stěžejní část mé bakalářské práce, tedy vytvoření osobního fondu, mi

bylo umožněno díky seznámení se s rodinou Střechových a přístupu k pozůstalosti. Ačkoliv

bylo náhodné, věřím, že o to je to setkání cennější. V českém prostředí není kameramanům a

jejich práci věnováno tolik prostoru, kolik by si zasloužili. Tvorbou a osobností Josefa

Střechy se dosud žádná filmová historická práce nezabývá.
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1. FILMOVÉ ZAČÁTKY

Filmový kameraman Josef Střecha se narodil 3. listopadu 1907 v Úvalech u Českého Brodu.

Po absolvování měšťanské školy nastoupil do učení do První českomoravské továrny na stroje

v Praze, kde se učil od 11. července 1921 do 30. května 1924 zámečníkem. Jeho otec strojník

Josef Střecha st. plánoval pro syna po vyučení studium průmyslové školy. Josef Střecha se

však vydal vlastní cestou a v letech 1924–1926 studoval grafickou školu v Praze.1

Poprvé se setkal s filmem ve svých sedmi letech s příjezdem cestovního biografu do rodných

Úval. Kinematograf ho natolik zaujal, že si celý život pamatoval, že první film, který viděl,

byl Quo Vadis.2 Po zavedení elektřiny bylo v Úvalech otevřeno první stálé kino, kam byl

Střecha přizván do orchestru jako hráč na housle. Filmy, které v kině viděl, ho natolik zaujaly,

že se chtěl stát hercem. „Doma byli jaksepatří překvapeni, když jsem jim oznámil své

rozhodnutí jít k filmu. V té době to totiž pro slušnou rodinu byla ostuda,“ vzpomínal později

Střecha.3 Společenský status filmu na malém městě, jako byly Úvaly, nebyl v té době vysoký

– přidat se k filmu znamenalo téměř totéž jako přidat se ke komediantům a cirkusu.4

V šestnácti letech se Střecha usilovně snažil splnit si sen a získat místo filmového herce.

Neúspěšně obvolával všechny filmové společnosti a nakonec se rozhodl přihlásit do právě

vzniklé školy pro filmové herce, kterou 18. 9. 1926 založila společnost Wetebfilm. Jednalo se

o tzv. „Kurs filmového umění,“ který vyučoval režisér Václav (W. T.) Binovec5 a Běla

Horská, bývalá členka Carské činohry a profesorka na filmové škole Skobelev.6 V pamětích

Střecha vzpomíná, že ho ve Wetebfilmu přijal herec Ladislav Struna, který ho vzápětí odmítl

s tím, že do filmové školy děti nepřijímají.

Střecha šel k filmu, aby mohl hrát. To se mu podařilo až o 45 let později, když svou filmovou

dráhu herectvím uzavřel. Po natočení posledního filmu v roce 1971 na pozici kameramana

obsazoval v důchodovém věku epizodní role barrandovských filmů a televizních seriálů, často

spolu se svou manželkou, herečkou Jiřinou Bílou. Nejednalo se pouze o zajímavý přivýdělek

1 Tato grafická škola je uvedená i u dalších kameramanů (lllík, Huňka, Sirotek, Tarantík…), jednalo se o kameramanský nebo
fotografický kurz na Státní grafické škole v Praze. Během své existence se škola několikrát přejmenovala. V pozdějších letech
byla tato škola brána jako dobrá průprava pro přijetí na FAMU. Vystudoval jí např. také Miroslav Ondříček.
2 Quo Vadis (Enrico Guazzoni, 1912).
3 Ivan Soeldner, 35 let „pod střechou“. Kino 14, r. 12 (11. 6. 1959), s. 181.
4 Kamera nejsou jen hezké obrázky. Rudé právo 49, č. 130 (5. 6. 1969) s. 5.
5 Václav Binovec používal pseudonym Willy Bronx, společnost Wetebfilm založil v roce 1918.
6 Český filmový zpravodaj, č. 36–37 (18. 9. 1926), str. 7. pozn.: Škola měla připravit herce po teoretické i praktické stránce,
zápis se konal ve Vodičkově ulici č. p. 20, kde společnost sídlila.
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k penzi, ale také o možnost vrátit se k natáčení a znovu zažít atmosféru filmového natáčení,

kterou měl tolik rád.7

1.1. SPOLEČNOST A-B VINOHRADY

Od svých třinácti let Střecha fotografoval, proto ho po neúspěšné snaze stát se hercem

napadlo, že by se mohl stát kameramanem. Doslechl se, že se v kavárně Rokoko8 scházejí lidé

od filmu a tak se šel zeptat přímo tam. Zde se seznámil s režisérem Svatoplukem

Innemannem, s kterým později v roce 1932 natáčí divácky úspěšné veselohry Před maturitou

a Sňatková kancelář. Innemann mu doporučil obrátit se na společnost Miloše Havla A-B

Vinohrady.


[…]


12,8x17,8 cm, 2 ks formát 12,9x18,1 cm, 2 ks formát

13x18 cm)

23 1956 2

51 Štěstí pro dva; fotografie z natáčení (1 ks formát

8,5x11,5cm, 1 ks formát 5,5x8,5cm)

2 1940 2

52 Taneček panny Márinky; fotografie z natáčení (3 ks

formát 7x6 cm)

3 1935 2

53 V horách duní; fotografie z natáčení (2 ks 8x13,5 cm) 2 1946 2

54 Vandiny trampoty; fotografie z natáčení (1 ks formát

8x11 cm)

1 1938 2

55 Všude žijí lidé; fotografie z natáčení (1 ks formát

11,5x14,3cm, 1 ks formát 11,5x15,3cm)

2 1960 2

56 Zázračný hlavolam; fotografie z natáčení (9 ks formát

10,5x14,5, 4 ks formát 10,7x14,6 cm, 9 ks formát

7,4x10,5cm, 2 ks formát 9x13,8 cm)

24 1967 2

57 Zbabělec; fotografie z natáčení (3 ks formát 18x24 cm) 10 1961 2

58 Zborov; fotografie z natáčení (1 ks formát 6,5x9 cm, 1

ks formát 6x8,5 cm, 1 ks formát 6x6)

3 1938 2

59 Železný dědek; fotografie z natáčení (2 ks formát

17,4x11,9cm, 2 ks formát 18x13,2cm, 1 ks formát 9x14

cm, 3 ks 9,3x13,3 cm, 3 ks formát 8,4x12,1 cm, 2 ks

8,5x13,3 cm, 2 ks 9,1x12,7 cm, 2 ks 8,7x12,7 cm, 1 ks

8,5x13 cm, 1 ks formát 11,5x15cm, 2 ks formát

10,4x14,4 cm, 2 ks formát 10,6x13,6 cm, 2 ks formát

10,5x13,8 cm, 1 ks 10,7x14,4 cm, 1 ks 10,6x14,7 cm, 1

ks formát 10,7x14 cm)

28 1948 2
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německé filmy

60 Die Schwache Stunde; fotografie z natáčení (2 ks

formát 6x8,8 cm, 1 ks formát 8,5x11,6 cm)

3 1942 2

61 Ein Fröhliches Haus; fotografie z natáčení (4 ks formát

13x18, 2 ks 12,5x17,7, 1 ks formát 12x17,6 cm)

7 1943 2

62 Ein Zug Fährt Ab (1 ks formát 13,1x18,1 cm, 1 ks

formát 8,6x11,5 cm, 1 ks formát 9x13 cm, 1 ks formát

6,1x8,6 cm)

5 1942 2

63 Fahrt Ins Leben; fotografie z natáčení (1 ks formát

17,3x20,1 cm, 7 ks formát 12,5x16,5 cm, 3 ks formát

5,9x6,1 cm, 1 ks formát 8,6x13,2 cm, 1 ks formát

12,7x17,2 cm)

13 1939 2

64 Jenny Und Der Herr im Frack (1 ks formát 9,2x6,2, 1

ks 8,5x11,4 cm, 2 ks 8,4x13,3 cm, 1 ks 9,1x13,9 cm, 2

ks formát 14x17 cm, 14,2x17,3 cm)

8 1941 2

65 Liebesbriefe; fotografie z natáčení (1 ks formát

12,4x17,3 cm, 1 ks formát 12,4x17,5 cm, 1 ks formát

12,3x17,8 cm, 1 ks formát 11,6x17,6 cm, 2 ks formát

5,8x6 cm, 1 ks formát 5,5x5,7 cm, 1 ks formát 5,8x6,2

cm)

8 1943 2

66 Münchnerinen; fotografie z natáčení (1 ks formát 9x13

cm, 1 ks formát 17,8 x23, 1 ks formát 18,2x24 cm, 1 ks

formát 17,7x23,5 cm)

4 1944 2

67 Posen; fotografie z natáčení (2 ks formát 24,5x18,6 cm,

7 ks formát 10,7x16,3 cm, 2 ks formát 7x7 cm, 2 ks

formát 11,5x18 cm, 1 ks formát 11x13 cm, 2 ks formát

11x12 cm, 8 ks formát 8,8x13,7, 2 ks formát 8,4x13)

26 1942 2

68 Sieben Briefe; fotografie z natáčení (3 ks formát

13,1x18 cm, 6 ks formát 12,3x17,7 cm, 1 ks 6,1x8,3

cm)

10 1943 2

69 Um Mitternacht; fotografie z natáčení (2 ks formát

23,8x18 cm, 1 ks formát 23,8x17,5 cm)

3 1944 2

další pracovní fotografie

70 Střecha s Ginou Hašlerem (1 ks formát 13x18 cm) 1 1939 2

71 Štefánikova mohyla (1 ks formát 5,4x6,1 cm) 1 1935 2

72 Na Barrandově v restauraci (1 ks formát 6,4x6,4 cm) 1 1937 2

73 U reflektoru (nespecifikováno, 1 ks formát 6,5x9,5 cm) 1 b. d. 2

74 Natáčení březen 1935 (nespecifikováno, 1 ks formát

13,5x17 cm)

1 1935 2

75 Film Hej Rup (1 ks formát 6x8 cm) 1 1934 2
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V. ILUSTRAČNÍ MATERIÁL O PŮVODCI FONDU

V. a) fotografie, vyobrazení

76 Portrét (1 ks formát 23,3x17cm, 1. pol. 30. let) 1 b. d. 2

77 Střecha Barrandov (1 ks formát 6,2x8 cm) 1 1934 2

V. c) referáty a recenze o pracích původce fondu

78 novinové výstřižky článků o filmech, na kterých se

Střecha podílel (rozhovory, recenze, připravované

filmy, historky z natáčení atd.)

124 r. d. zvl.

desky

79 propagační materiály k filmům 18 r. d. zvl.

desky
