Oponentský posudek na bakalářskou práci Magdalény Novotné
JOSEF STŘECHA, kameraman (3. 11. 1907 – 29. 3. 1985)

Magdaléna Novotná předkládá solidně zpracovaný souhrn faktů s přehlednou filmografií, který
bychom mohli označit za rozšířené slovníkové heslo významného českého kameramana Josefa
Střechy. Už název bakalářské práce, obsahující vedle jména i jeho životní data, jako by toto zacílení
potvrzoval. Cenná je volba tématu soustředěného na profesi kameramana a jeho dílo, což je v rámci
filmových studií pořád ojedinělé. Hlavním záměrem je tedy životopisný profil filmaře a evidence jeho
rozsáhlé filmografie s úplným výčtem filmů (dokumentárních i hraných). K navození kontextu M.
Novotná cituje z dobového tisku v širším časovém horizontu a čerpá z kameramanových pamětí i
orální historie, především z osobního rozhovoru se Střechovým synem. Na konci práce přikládá též
soupis inventáře dochované pozůstalosti a nekomentovaný kompletní přepis rozhovoru s
kameramanovým synem.

Kladem této práce je její informativní potenciál - o produkční historii filmů, jejich genezi, uvedení
konkrétních detailů jako finanční výlohy, cenzurní zásahy a průhled do dobového kritického ohlasu
jednotlivých filmů. Ve Střechově kariéře profesionálně a komerčně úspěšného kameramana se
vymykají dva body, které se zapsaly do dějin: spolupráce s Alfredem Radokem (Divotvorný klobouk,
Daleká cesta) a s Ivanem Passerem (Intimní osvětlení). Autorka se u nich zastavuje a zdůrazňuje jejich
umělecký význam, opírajíc se o doložené názory z pramenů. V souvislosti s filmem Intimní osvětlení
se zabývá generačními otázkami, jež vyvstaly ze spolupráce Střechy s M. Ondříčkem. Tyto oddíly
svou stručností, opět v duchu této práce, sice naplňují encyklopedicky zpracované heslo, ale za tuto
hranici bohužel nejdou.

Pozornost je také upřena na Střechovu kauzu „kolaborace“ s nacisty, kterou Novotná reviduje,
upřesňuje a dokládá patřičnou dokumentací. V případě kameramanovy profese je nezbytnou oblastí
technika, technologické postupy, zejména se světlem v ateliéru či exteriéru, v zasvěcování při
inscenaci, k nimž se Střecha v uvedených citacích vyjadřuje. Novotná se do této problematiky nesnaží
proniknout a zůstává důsledně v rovině distančního, informativního konstatování. Jednotlivých
tematických okruhů, které vzhledem k jejich významu vytyčuje, ať je to fenomén české
kameramanské školy, ideologizace ve filmové produkci v 50. letech, anebo změna poetiky po nástupu
nové vlny, se dotkne spíše obrysově.

Podle mého názoru se Novotná držela požadavků na bakalářskou práci v jejich limitované náročnosti
možná až příliš. V závěru se pokusila shrnout poznatky, jichž se v průběhu práce měla dobrat, ale
v podstatě sama potvrzuje, že se tematiky dotkla jen povšechně. Konstatuje, že se vyhnula
analytickému pohledu z důvodu „historického charakteru práce“. Ale ani historický aspekt přece
nevylučuje plastičtější charakteristiku tvůrce a jeho stylu. V typu této práce se neočekává výklad nebo
interpretace filmů. Do početného seznamu titulů ze Střechovy filmografie Novotná vkládá ke každému
stručné, několikavěté anotace. Vyplývá z toho široký žánrový rozptyl, v němž se kameraman ve své
praxi pohyboval. Autorka tento fakt sice zmíní, ale nesnaží se z něj vytěžit konkrétnější důsledky.

V úvodní životopisné pasáži jsme se dočteme, že profesní život byl u Střechy úzce prostoupen se
soukromým. V závěrečném shrnutí se autorka k jeho curriculu ještě jednou vrací, aby jen v mírném
rozšíření parafrázovala, co už bylo řečeno dříve. V rekapitulaci se M. Novotná trochu potýká s
nejistotou, jak zhodnotit Střechovu řemeslnou profesionalitu ve vztahu k jeho umělecké kreativitě.
Odvolává se v citaci na zobecňující názory autorit a snaží se je ke Střechovi vztáhnout, i když s ním
bezprostředně nesouvisí. Tento způsob zobecnění není zrovna nejvhodnější, neboť oba zmiňovaní

filmaři (Fr. Vláčil, Jaroslav Brabec) se vyznačovali specifickými zkušenostmi z vlastní tvorby: režisér
Vláčil jako tvůrce výjimečné vizuální potence, který vedl s kameramany úzkou a stěží opakovatelnou
formu partnerské spolupráce; a Brabec, na jedné straně nadprůměrný kameraman, který svšak
prokazoval problematickými výsledky jako autorský režisér, když svěřil kameru jinému kolegovi
(Novotná mylně uvádí křestní jméno Josef, navíc tato citace není opatřena odkazem).

V zásadě představuje tato bakalářka užitečný souhrn hrubého materiálu k další badatelské aktivitě, i
když ke komplexnímu profilu osobnosti Josefa Střechy a uchopení jeho díla ještě hodně chybí.

Bakalářskou práci Magdalény Novotné doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praha, 3. 9. 2015 doc. PhDr. Stanislava Přádná